
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4327  del  04/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara europea a procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l'affidamento
della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Lazio - edizione 2, suddivisa in 2 lotti, indetta con determinazione n.
G09757 del 22/07/2024. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01382 05/02/2025

 



OGGETTO: Gara europea a procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto 

impatto ambientale, per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Lazio - 

edizione 2, suddivisa in 2 lotti, indetta con determinazione n. G09757 del 22/07/2024. Provvedimento di 

aggiudicazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 

17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 1° 

febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali"; 

VISTA la novazione del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 

dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G01382 del 05/02/2025



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. G09757 del 22/07/2024 è stata indetta una procedura di gara aperta finalizzata 

alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l’affidamento della fornitura di 

carta in risme per le amministrazioni della Regione Lazio per un importo a base d’asta di € 

2.900.003,40 IVA esclusa, suddivisa in 2 lotti: 

N. 

lotto 
Oggetto del lotto 

A) Importo a base 

d’asta  

B) Opzione variazione 

in aumento art. 120 

D.lgs. 36/2023 

A+B 

Valore globale 

1 

Fornitura di carta in risme da fibra 

vergine/mista e da fibra in carta 

riciclata in formato A4 e A3 per le 

Amministrazioni con sede legale 

nel Comune di Roma Capitale 

1.500.002,70 € 300.000,54 € 1.800.003,24 € 

2 

Fornitura di carta in risme da fibra 

vergine/mista e da fibra in carta 

riciclata in formato A4 e A3 per le 

Amministrazioni con sede legale 

nella Regione Lazio fuori dal 

Comune di Roma Capitale 

1.400.000,70 € 280.000,14 € 1.680.000,84 € 

Totale 2.900.003,40 € 580.000,68 € 3.480.004,08 € 

per una durata della convenzione pari a 24 mesi, nonché ulteriori 12 mesi dall’attivazione della 

medesima qualora l’importo massimo spendibile al termine dei 24 mesi non risulti esaurito, e da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

- con predetta determinazione, ai sensi del dell’articolo 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 

383 quinquies, comma 2, del R.R. 1/2002 come modificato con DGR 94 del 20/02/2018, per la 

gestione delle attività inerenti alle fasi di programmazione e affidamento della presente procedura di 

appalto e delle relative attività tecnico - amministrative, sono stati nominati i seguenti dipendenti 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR: 

dott.ssa Marzia Dramis, funzionario presso l’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti 

locali, in qualità di RUP, e la dott.ssa Annalisa Tancredi, funzionario presso l’Area Esecuzione 

contratti di servizi e forniture, autoparco regionale e servizio economale, in qualità di collaboratore; 

- la stazione appaltante ha ottemperato agli adempimenti in materia di evidenza pubblica della 

presente procedura presso la GUUE e presso la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’ANAC 

attraverso il sistema di e-procurement STELLA della Regione Lazio all’atto di pubblicazione della 

procedura di gara e in linea con quanto previsto dal codice degli appalti in materia di tecnologie di 

interoperabilità; sono pertanto state effettuate le seguenti pubblicazioni: 

GUUE in data 03/09/2024 00:00 Numero: 527771-2024 

PVL/ANAC in data 04/09/2024 09:00 Numero: ac2a4d5b-5c18-4ba0-9df2-63c7feb787ab; 

- la procedura di gara è stata svolta attraverso la piattaforma di e-Procurement denominata “Sistema 

Telematico Acquisti della Regione Lazio S.TEL.LA., di seguito denominata “Sistema”, 

raggiungibile all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/; 

- sulla piattaforma sono stati attribuiti alla procedura il numero registro di sistema PI158779-24 e il 

numero fascicolo di sistema FE035151, e sono stati, altresì, rilasciati i seguenti CIG: 

lotto 1 - B2E5FD970C; 

lotto 2 - B2E5FDA7DF; 

- per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 

presentazione richieste di chiarimenti: ore 13:00 del 30/09/2024  

Pagina  3 / 6

Atto n. G01382 del 05/02/2025



presentazione offerte: ore 16:00 del 16/10/2024 

apertura buste amministrative: ore 10:00 del 17/10/2024; 

- sono risultate pervenute, entro il termine di scadenza fissato, le offerte presentate dagli operatori 

economici di cui al seguente elenco, riportate secondo l’ordine progressivo generato dal Sistema: 

Ragione Sociale Lotti offerti Registro di Sistema Stato Data ricezione 

Eco Dama s.r.l. 1,2 PI191932-24 Inviato 16/10/2024 10:18:17 

CCG SRL 1 PI192105-24 Inviato 16/10/2024 11:36:16 

Valsecchi Cancelleria srl 1,2 PI192292-24 Inviato 16/10/2024 12:53:07 

ICR S.p.A. 1,2 PI192356-24 Inviato 16/10/2024 13:39:27 

- con determinazione n. G15636 del 22/11/2024 è stato approvato l’operato del RUP e i seguenti 

verbali: n. 1 del 17 ottobre 2024 della seduta pubblica virtuale di apertura delle buste amministrative, 

n. 2 del 6 novembre 2024 della seduta riservata di valutazione della documentazione amministrativa 

e n. 3 del 14 novembre 2024 della seduta riservata di valutazione della documentazione 

amministrativa, e si è proceduto, pertanto, all’ammissione alla prosecuzione della gara di tutti gli 

operatori economici partecipanti: 

 

 

 

 

 

 

VISTO il verbale n. 4 del 3 dicembre 2024 relativo alla seduta pubblica virtuale in cui il RUP: 

- ha proceduto all’apertura delle buste economiche e alla verifica della completezza e conformità della 

documentazione ivi contenuta alle prescrizioni del Disciplinare di gara; 

- ha preso atto dei punteggi economici calcolati dal Sistema, nonché della graduatoria risultante come 

di seguito riportato: 
Lotto 1 

Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta Base d'asta Ribasso 

ICR S.p.A. 
Aggiudicatario 

proposto 
1 948.915,30 1.500.002,70 551.087,40 

CCG SRL II Classificato 2 1.018.579,55 1.500.002,70 481.423,15 

Eco Dama 
 

3 1.031.110,37 1.500.002,70 468.892,33 

Valsecchi Cancelleria srl 
 

4 1.032.787,60 1.500.002,70 467.215,10 

 

Lotto 2 

Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta Base d'asta Ribasso 

ICR S.p.A. 
Aggiudicatario 

proposto 
1 902.967,07 1.400.000,70 497.033,63 

Eco Dama II Classificato 2 956.597,37 1.400.000,70 443.403,33 

Valsecchi Cancelleria srl  3 971.404,80 1.400.000,70 428.595,90 

- ha verificato che non risultano a Sistema offerte anormalmente basse secondo quanto previsto 

dall’articolo 110 del D.lgs. 36/2023, utilizzando il metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice, e ha 

rinviato a successiva seduta riservata la verifica di conformità tecnica sulla prima miglior offerta di 

ciascun lotto; 

VISTO il verbale n. 5 del 7, 20, 24 e 31 gennaio 2025 relativo alle sedute riservate in cui il RUP ha 

proceduto alla verifica di conformità dei campioni e ha verificato l’insussistenza delle cause di esclusione ex 

art. 94 e 95 del D.lgs. 36/20023, nonché il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui al paragrafo 

Ragione Sociale Lotti offerti 

Eco Dama s.r.l. 1,2 

CCG SRL 1 

Valsecchi Cancelleria srl 1,2 

ICR S.p.A. 1,2 

Pagina  4 / 6

Atto n. G01382 del 05/02/2025



6.1 del Disciplinare di gara in capo ICR S.p.A, primo operatore economico in graduatoria per entrambi i 

lotti; 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara finalizzata alla stipula di 

convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli 

enti della Regione Lazio - edizione 2, suddivisa in 2 lotti, per una durata della convenzione pari a 24 mesi, 

nonché ulteriori 12 mesi dall’attivazione della medesima qualora l’importo massimo spendibile al termine 

dei 24 mesi non risulti esaurito, come di seguito indicato: 

Lotto 1: OE aggiudicatario ICR S.p.A. per un importo massimo spendibile pari alla base d’asta 

di 1.500.002,70 € IVA esclusa; 

Lotto 2: OE aggiudicatario ICR S.p.A. per un importo massimo spendibile pari alla base d’asta 

di 1.400.000,70 € IVA esclusa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati per un importo massimo spendibile di 

verbali ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che le amministrazioni contraenti sosterranno le spese di gestione e di esecuzione degli 

ordinativi di fornitura emessi in esecuzione della convenzione che sarà stipulata a seguito 

dell’aggiudicazione della gara, nonché provvederanno a nominare il proprio RUP e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’aggiudicatario e agli altri concorrenti ai sensi 

dell’art. 90, comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali richiamati, mediante la 

piattaforma S.TEL.LA.; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente. 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e i verbali di seguito indicati: 

- n. 4 del 3 dicembre 2024 relativo alla seduta pubblica virtuale di apertura delle buste economiche  

- n. 5 del 7, 20, 24 e 31 gennaio 2025 relativo alle sedute riservate delle sedute riservate di verifica 

conformità dei prodotti e verifica dei requisiti di idoneità professionale di cui al paragrafo 6.1 del 

Disciplinare di gara e di ordine generale ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente 

allegati; 

2. di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a 

ridotto impatto ambientale, per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione 

Lazio - edizione 2, suddivisa in 2 lotti, per una durata della convenzione pari a 24 mesi, nonché ulteriori 

12 mesi dall’attivazione della medesima qualora l’importo massimo spendibile al termine dei 24 mesi 

non risulti esaurito, come di seguito indicato: 

Lotto 1: OE aggiudicatario ICR S.p.A., per un importo massimo spendibile pari alla base 

d’asta di 1.500.002,70 € IVA esclusa; 

Lotto 2: OE aggiudicatario ICR S.p.A., per un importo massimo spendibile pari alla base 

d’asta di 1.400.000,70 € IVA esclusa; 

3. di dare atto che nei confronti dell’operatore economico ICR S.p.A. è stata verificata l’insussistenza delle 

cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità 

professionale previsti dal paragrafo 6.1 del Disciplinare di gara; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G01382 del 05/02/2025



4. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai verbali di sedute pubbliche virtuale e di sedute 

riservate, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto che le amministrazioni contraenti sosterranno le spese di gestione e di esecuzione degli 

ordinativi di fornitura emessi in esecuzione della convenzione che sarà stipulata a seguito 

dell’aggiudicazione della gara, nonché provvederanno a nominare il proprio RUP e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

6. di notificare il presente provvedimento all’aggiudicatario e agli altri concorrenti ai sensi dell’art. 90, 

comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali richiamati, mediante la piattaforma 

S.TEL.LA.; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla piattaforma 

telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione 

Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il 

termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 
 

 

                 Il Direttore  

Dott. Paolo Alfarone 

           

Pagina  6 / 6

Atto n. G01382 del 05/02/2025


